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egész társadalmához!
— ápr. 5.

A múlt héten megtartott s la
punkban részletesen ismertetett ér
tekezlet határozmányai folytán vár
megyénk főispánja az alábbi kére
lemmel fordul Zemplénvármegye 
lelkes társadalmához :

A márhúsz hónapja dúló világ
háború a társadalmi és Imrnanitá-
riusfeladatok egész tömegét hozta 
felszínre s azok jól csak az esetben 
oldhatók meg, ha a legteljesebb 
társadalmi tömörülés és szervez
kedés jön létre s az összes ténye
zők céltudatos együttműködése 
biztosittaíik s a társadalom minden 
tagja teljes erővel és leikedéssel 
kiveszi részét azon munkából, a 
mely nemcsak a jelen szükségleteit 
biztosítja, de megalapozza s erős 
várát képezendi a dicsőséggel be
fejezendő háború után reánk váró 
nemzeti munkásságnak s nagy fel
adatoknak !

Felkérem tehát az összes helyi 
bizottságokat, hogy a szükséghez 
képest egészítsék ki magokat s 
vonják be munkájukba az összes 
intelligenciát s létesítsenek közsé
genként, avagy körjegyzőségenként 
oly szervezetet, mely lehetővé teszi 
a munkamegosztást, de biztosítja 
egyúttal az egyöntetűséget s céltu
datos működést s bevonja körébe 
az illető vidék összes humanitárius, 
avagy jótékonysági egyleteit is. 
uhudén járás székhelyén szerve
zendő lesz egy járási végrehajtó 
bizottság a főszolgabíró és társ- 
elnöknők és társelnökök vezetése 
“iatt, melynek főfeladata lesz a 
hatóságok és társadalmi szervek 
közötti harmonikus működést s
az akciónak egyöntetűségét bizto
sítani s a helyi eszközök elégtelen
sége esetén az anyagi eszközök 
^eszközléséről gondoskodni. A 
helyi bizottságok javaslatai s eset- 
jeges panaszai első sorban a járási 
bizottsághoz intézendők s csakis 
vitás esetben kérendő a döntés a 
vármegyei központi bizottságtól, 
melybe minden járás és Sátoralja
újhely városa képviselőket jelöl ki 
(3 — 5 tagot) s mely központi bi- 
z°ttság a már régebben megvá
lasztott tagokon kívül ki fog egé- 
szittetni az egyesületek vezetőivel, 
kzen bizottság elnökéül annak ide
jén a főispán s elnök-helyetteseül 
az alispán választatott meg, ez ki
egészítése után naponként állan
dóan rendelkezésére fog állani az 
érdekelteknek és szükség esetén 
közvetlenül a helyi bizottságokhoz 
iorduland felvilágosításokért s intézi 
a központból nyújtandó segélyező
iket s adja a szükséges útmuta
tásokat.

Mindazon helyeken, hol más 
jótékony egyletek nincsenek, ezen 
egyletek hatáskörét is eredménye
sen betöltheti az ottani vidék Vö
rös Kereszt egylete.

Az anyagi eszközök előterem
tésének legbiztosabb és leghaza
fiasabb módja, ha kiküszöbölünk 
nemcsak minden fényűzést, hanem 
elkerülünk minden nem okvetlenül 
szükséges kiadást, mellőzünk min
den vendégeskedést, ünneplést s 
az e célokra rendszerint kiadott 
összegek, legyenek azok fillérek, 
vagy koronák, hűségesen a jóté
konyság oltárára áldozzuk !

A fényűzés ma egyszerűen bűn 
és a hazafias kötelességteljesités 
elmulasztása! Legyünk tehát nem
csak apostolai ez iránynak, de az 
ez ellen vétők szigorú bírái is !

A részletes feladatok legfonto- 
sabbjai a következők :

1) A vármegyénkben elpusztult 
községek lakosait támogassuk fel- 
szerelési tárgyakkal, házi állatok
kal, gazdasági eszközzel ; jó ter
més esetén élelmiszerekkel s e cél
ból minden helyi bizottság írja 
össze sürgősen azon adományokat, 
melyeket e czélra felajánlanak a 
bizottság kerületében lakók, hogy 
azok a vármegyeszerte eszközlendő 
felajánlás adatainak ismerete után 
célszerűen feloszthatok legyenek 
az elpusztult községek között. A 
sátoraljaújhelyi jótékony nőegylet 
által e célra rendezendő sorsjáték 
sorsjegyeit" helyezzük el s támo
gassunk minden ily célú akcziót.

2) A hadbavonultak családtag
jai segélyezésének mérvét a köz
ségi elöljáróság s másodfokban a 
főszolgabíró (polgármester) van hi
vatva megállapítani s ezért a helyi 
bizottságok feladata első sorban 
az, hogy személyes tapasztalat alap
ján segédkezzék e nehéz munká
ban, ossza fel maga között az ösz- 
szes hadbavonultak hátramaradt 
családjait, keresse fel gyakrabban, 
vigasztalja az arra szorulókat, lássa 
el tanácscsal a tanácstalanokat, győ
ződjék meg a felől, minden arra 
szorult kapja-e pontosan segélyét 
s tévedésből nem kap-e olyan csa
lád segélyt, kinek nem járulna. 
Ezért szükséges, hogy a helyi bi
zottságok a segélyezés törvényes 
formáit alaposan áttanulmányozzák. 
Ügyeljenek arra, nem forditják-e 
más célra a segélyeket a segélye
zettek, mint a megélhetésre s gyer
mekeik tartására s nem lesznek-e 
munkakerülőkké? A hol lehet, lé
tesítendő napközi gyermek otthon, 
hogy az anyák munkába mehesse
nek s adassék részökre munkaal
kalom.

Miután azok családjai, kik a 
háború kitörésekor tényleges kato
nai szolgálatban állottak, hadse
gélyben nem részesíthetők, kinyo
mozandó nincs-e ezek között is

kivételesen oly eset. hogy a bevo
nult katonának családtagja a bevo
nulás óta beállott betegség, elnyo- 
morodás, vagy az előbbi családfen- 
tartónak ugyanezen idő óta bekö
vetkezett halála, avagy más csa
pás következtében a bevonult csa
ládtag anyagi támogatására feltét
lenül reá van szorulva, mert az il
lető családtag, vagy családtagok 
részére a nem tényleges állományú 
katonák családtagjait megillető ál
lam segéllyel egyenlő mérvű kivé
teles hadisegély hozható javaslatba, 
melyben a végleges döntéssel és 
kiutalással az országos hadsegélyző 
bizottság részéről a főispán bíza
tott meg.

A hadsegélyezésen kívül gon
doskodásban részesítendő min
denki, kinek megélhetése veszé
lyeztetve van s ez a jótékonysági 
; lapokból vagy külön adományok
ból, végső esetben központi se
gélyből eszközlendő.

3) A hadiárvák ügyében támo
gatandók az összes gondnokok 
es pártfogók, kiket az árvaszék ez 
ügygyei megbízott s társadalmilag 
gondoskodnia kell minden helyi 
bizottságnak, hogy egy percig se 
legyena hadiárva elhagyatva s Ín
ségnek kitéve s azon időköz, inig 
a hivatalos intézkedés megtörténik, 
reá nézve nélkülözéssel ne járjon. 
Ugyanez a feladata a helyi bizott
ságoknak a rokkantaknál is.

4) Az élelmezési ügyeknél és 
mezei munka kérdésénél a hatósá
gokat és munkabizottságokat teljes 
erővel kell támogaíniok a helyi 
bizottságoknak, mert az eddig sok 
helyen tapasztalt nembánomság leg- 
messzebbmenőlcg veszélyezteti az 
ország legvitalisabb érdekeit. E té
ren minden visszaélést hazafias kö
telessége mindenkinek a hatóság
nak rögtön bejelenteni, hogy gá
tat vethessenek a tiltott üzérke
désnek s árdrágításoknak.

5) A közegészségügyi intézke
dések népszerűsítése s végrehajtá
suknak lehetővé tétele az orvosok 
és hatósági közegek elégtelensége 
miatt csakis az egész társadalom 
éber ellenőrzése s közreműködésé
vel lesz lehetővé s csakis a tár
sadalom czéltudatos együttműkö
dése óvhat meg a járványok sú
lyos következményeitől.

A társadalmi eredményes mű
ködés főkelléke, hogy pontos mun
kabeosztás és munkafelosztás legyen 
s mindenki az önként vállalt mun
kásságot lelkesedéssel töltse be s 
ne várja a felszólítást! Mindenki 
maga tudhatja csak, mely munka
kört tölthet be eredményesen s 
mindenki lelkiismeretével kell hogy 
számoljön, ha visszavonul a tár
sadalmi munkásságtól.

Ha teljes szervezéssel s lelkes 
és fáradhatatlan munkával karol
juk fel e kérdéseket, azok jól lesz

nek megoldva s biztosítjuk ezze 
a társadalmi rendet s megelégedést, 
szilárdítjuk a nemzeti állameszmé
hez való ragaszkodást s egy oly 
uj erőforrássá váland a társadalom 
ezen koncentrikus működése, mely 
kivet magából minden salakot s 
mely a hazaszeretet lángjában ösz- 
szeforrasztja a nemesen s köteles- 
ségtudóan gondolkodók összessé
gét s ekkor, de csak ekkor mond
hatjuk majd azt, hogy a rettene
tes világháború tanúságait levon
tuk és a Haza javára értékesítettük.

A háború dicsőséges bevégzé
séhez okvetlenül szükségünk van 
azon aranytömbre, melyet a haza- 
szeretet izzó lángja olvaszt egybe 
a társadalmi együttműködés ered
ményeiből s ez, a békében leggyü
mölcsözőbb nemzeti kincsünk leend 
s ez fogja nagyobbá és dicsőbbé 
fejleszteni azon drága hont, melyet 
a hadbavonultak életük és vérük
kel s testi épségük feláldozásával 
védtek meg a külellenségtől!

Felkérem tehát a főszolgabíró 
urakat és Sátoraljaújhely város 
polgármesterét, hogy a szervezke
dés legsürgősebb keresztülvitelét 
mozdítsák plő s a helyi és járási, 
illetve városi bizottságok teljes név
sorát a központba delegáltak meg
nevezése mellett, terjesszék be s 
részletes felvilágosítást adjanak a 
jelenleg rendelkezésre álló anyagi 
eszközük felől.

Hazafiul üdvözlettel:
Színyei Merse István,

főispán, elnök.

— ápr. 5

cf A homonnai választás. Homon-
náról táviratozzék: A választókerület 
o hó 3 án herceg Windisch Graetz 
Lajost egyhangúlag országgyűlési kép
viselőjévé választotta.

Gondolatok elsején.
s

Egy hivatalnok naplójából.
— ápr. 5.

Megint kegyetlenek leszünk és 
szemrehányásokat teszünk sirl an nyu
govó szüléinknek, azért u bölcs elő
relátásért, amelylyel úgy gondoskod
tak rólunk: „amije lesz neki, leg
alább mindig biztos legyen. A fix, az 
a legjobb." Szüléinknek ilyenkor a 
maguk ősziíő gondjai jutottak eszébe : 
a gazdának e.z a nehéz esztendő, a 
mikor a fó'd alig termett többet a 
vetőmagnál és nem volt műből a jel- 
zálogos-kölcsön* fizetni, a kereskedő
nek a verejf.ékes ultimók, amikor nem 
volt együtt az a pénz, amelyet a gyá
rosnak, a nagykereskedőnek ki kell 
fizetni, az ipsrosnak az a bizonyta
lanság, amikor nem tudta, hogy holnap, 
holnapután lesz-e munkája, eszükbe
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jutottak a jó és rossz idők szeszélyes 
változásai, ajküzdelem, örökös robotja 
az agynak és a kéznek, amíg a félre- 
tehetöt félretették. A fiúnak, aki az 
élet folytatása lesz, ki kell párnázni 
a jövőt. Szerezzünk neki olyan pá
lyát, amely jó időkben, rossz időkben 
egyformán megadja a neki kijáró , 
az azután fokozatosan, biztosan emn|- 
kedik, akár lesznek konjunk urák, 
akár nem, amelynél csak a köteles
séget kell a megszerzett tudással, 
szakértéssel, komoly akarattal elvé
gezni, anélkül, hogy az idegeket, a 
lelket megviselné. Mert a több ke
resetné! is jobb a kevesebb, ha az 
nem rövidíti meg az életet és ha az 
módot ad arra, hogy azt, arai az élet
ből az emberre juf, kény ■' mmel. ; 
rendszeres életmóddal, nyűgöd; har
móniával ki lehessen élvezni! . .

Szerencsétlen öregek, — ők nem 
képzelték el, hogy valaha huszon
nyolc krajcáros tej, két forint nyolc
van krajcáros hús, hat forintos kávé, 
kilenc koronás zsír, egyszóval: á- 
boru is lehet. Néni képzeltek eh hogy 
lenet idő, amikor mindenkinek keve
sebb gondja és kisebb tőfájása lehet, 
mint a boldogtalan fixeseknek. Mert 
a biztos a bizonytalanná lett. Nem, 
mintha minden elsején nem adnák 
ki; hanem minden elsején bizonyta
lanná lesz, hogy hányadrészét lehet 
majd abból a biztosból megszerezni 
annak, ami a gyomornak és a test
nek kell. Mert huszonöt forintos és 
harminc forintos cipők is vannak ám, 
nem szólva most már a ruhákról, a 
melyeket nem is a divat, hanem a 
bennünket sújtó társadalmi helyzet 
kíván meg 1 A gazdának a maximális 
árakba beszámítják a termelés több- 
költségeit és a drágább megélhetés
hez szükséges több-hasznot; a keres
kedő, aki drágán vesz, drágábban ad 
el és szívesen csáhittatja el magát 
arra, hogy többet keressen ; az ipa
ros, akinek a háború munkát jutta
tott, magárai értetődően drágábban 
fizetteti meg. Azt a zseniálitást azon
ban még mindig hiába lessük, amely 
megállapítja: a havi négyszáz korona 
hogy legyen havi nyolcszáz koronára 
átváltoztatható, amikor az, ami azélőtt 
négyszáz koronából bőven kikerült, 
ma nyolcszóz koronából se telik ki?

Konszolidált anyagi viszonyok ' 
között levő emberek, amikor a kony
hapénz, a háztartás és egyáltalán a 
kiadások növekedésén elszörnyüköd- 
nek, sokszor törik főjüket a rejté
lyen: hogy jönnek ki a négy-ötezer ! 
koronás fix fizetésű emberek máma? ! 
A rejtélyt mi se tudjuk egészen meg- ; 
fejteni. Az élet halad, a sokszor is
mételt szálló ige szerint: va.ahogy 
csak lesz, sehogy még sohasem volt. 
Mindenig elseje uj sebeket tép fel és 
egyebek között a háború biztosan so
kat gyógyít a nemrég még sokat pa
naszolt társadalmi nyavalyán, hogy 
mind ük!, vagy legalább a legtöbben 
a hivatalnoki pályára, a fix javadal- 
mu állásokra törik magukat. Amit 
mi a szüliinknek nem bocsátottunk 
m^g. azt a fiainkt al szemben 
hogy vehetnők a lelkünkre !

— Szeretetadományokat a front
ra szállít a Hadsegélyző Hivatal 
átvételi különitménye, IV., Váci-utca 
38. szám.
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A VI
(A sajtóiroda hiteles táv

m
irati jelentései)-

Tüzérharcok az olasz fronton.
Budapest, ápr. 4.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:

Orosz ós délkeleti hadszíntér :
Nincs nevezetesebb esemény.

Olasz hadszíntér
A harcvona! egyes pontjain a tüzérségi tevékenység mind- 

két részről élénk volt; igya doberdoi fensik szakaszán, 
Malborgetnél, a Col di Lannan és a judicartákban.

Az Adamello-szakaszon csapataink a Lobbia Alta es Monte 
Fumo között megszállották a határszéli hegygerincet.

Höfer altábornagy,
ü vezérkar főnökének helyettese.

Fényes sikerek Verdunnél
Berlin, ápr. 4.

A német nagy vezérkar jelenti:

Ny agatí hadszíntér :
St. Élőitől az angolok erős tüzérségi előkészítés után bir

tokukba vették a tőlük március 28-án elfoglalt robbantási 
tölcsért. Douuumont erőd környékén csapataink április 2-án 
az erődtől délnyugatra és délre, valamint a Caiilette erőd
ben, erős francia védelmi müveket elkeseredett harcban el
foglaltak és az elfoglalt állásokban az ellenségnek a leg
utóbbi északáig folytatott ellentámadásait visszaverték. A 
franciák különösen jelentékeny erők harcbavetésével és 
rendkívül súlyos áldozatokkal újból és újból eredménytele
nül intéztek rohamot a Caiilette erdőben elfoglalt védőmü
vek ellen. Április 2-iki támadása alkalmával sebesületien 
foglyokban 19 tisztet és 745 főnyi legénységet, továbbá 8 
gépfegyvert szállítottunk be.

Keleti hadszíntér:
A helyzet változatlan. Az ellenség tüzérsége csak Wid- 

sytől északra, valamint a Name és Wisnice tavak között 
fejtett ki élénkebb tevékenységet.

Balkáni hadszíntér:

Újabb esemény nem történt.

fl sárospataki ref. akadémia
áthelyezése.

Az országos koTvíleirény állás
foglalása az áthelyezés mellett.

- ápr. 5.
(G. K.) A sárospataki ref. akadé

mia theol. és jog- és államtudományi 
fakulásnak Miskolozra való áthelye
zése ügyében már az országos köz
vélemény is hangoztatja szavait. Az 
e kérdésben leghivatottabb és leg
illetékesebb református közvélemény
nek a felfogása, melyet ez idő szerint 
az Országos Ref. Lelkészegyesület 
hivatalos lapja képvisel, teljesen meg
egyezik a sárospataki akadémiai ta
nári kar felfogásával s úgy a kuliura, 
mint az oktatásügy minden vonatko
zása szempontjából a kérdést, ületva 
a sárospataki ref. akadémiának Mis- 
kolczra való áihelyszését nemcsak 
feltétlenül kívánatosnak, hanem nagy- 
fontoseágu is sürgős teendőnek is te
kinti.

E lap március 26-iki számában 
hosszabb közleményben foglakozik az 
akadémia áthelyezésével s felfogását 
a következőkben összegezi betű sze
rint a közlemény végén:

„A magúira részéről a legmele

gebben üdvözöljük a sárospataki aka
démia Miekolczra való áthelyezésé
nek a tervét s nagy örömünkre szol
gálna a terv megvalósulása. Sohasem 
felejtjük el egyik sárospataki theol. 
tanárnak 1897-ben a pataki theoló- 
gusoknak Debreczenben tett látoga
tása alkalmával mondott következő 
jellemző nyilatkozatát : Mily szeren
csés a debreczeni főiskola, hogy ál
dásos működését egy nagy város kör
nyezetében fejtheti ki. Ez a városi 
környezet hiányzott a sárospataki aka
démiának s vele együtt az ott mű
ködő sok jeles tanárnak. A kis vá
rosi élet szürkesége, intrikája, a sze
mélyi toízsalkodások mérgező hatása 
intézményre, emberekre egyaránt nyo
masztó, lenyűgöző hatással szokott 
lenni. Képzett, világlátott egyének 
szeles, látóköre mindjobban összezsu
gorodik a kisvárosi élet társadalmá
ban. bzomoru szívvel néztük mi in
nen Debrecenből emo jelenségeket 
es kórtuneteket a kollégiumi életében. 
Es ha ritkán szóltunk róluk, annak
<uí -8Z °ka’ í?ogy nem akar- 
SetkhihÍ5^nivTéneket a Városi
^.et ibaura. Milyen más lesz ennek 
y ké akadeonának élete Miskolczon
Ló* t Js'>) ^ ezer lakossal bíró
városban. Nemcsak az intézményre
akadéLH dthí™.?8 á!dásoa lesUz 
akadémia áthelyezése. Isten segítse

i#v <jr'flylra!diadalra ozon előttünk 
szenves tervet."

Ilyen tíz illeték p, ^ , 
érdektelenébe orezú oS | ; '■}
áliásfog'alása, melyből kétsv f-
hogy ezt a nagyfontosságuterM^
lehet csupán helyi nézöpon^í* 
rálni, hiszen itt a tiszánim^1' 
egyházkerület felsőoktatási 
van szó, abban tehát a ti szán, 
egyházkerületi íanü yi érdeknek”* 
országos közvélemény kritikáin ? 
ment iránya kell. hu: y diadalra í 
son. Hogy ez az országos vélem^ 
teljesen megegyezik a sárospata? ? 
iskolához tartozó körök, közelebb*" 
a leghivatalosabb szervnek: az & 
dámiai tanároknak az egvhanm? 
kimondott véleményével: nem t ^ 
csodálatossá az-, hogy gondolák?

lé ó bban is voltat,előhírnökei már 
"gy pb 1897-ben, — ,v jnt az ... 
idézett lap 0 ^
egyik sárospataki theol. tanárin-" 
goztatta az eszmét; do még előbbi 
amikor Ballagi és társai prófétai szi 
mekkbl láttái a jövőt és sürgotték 
kérdésnek még el nem késett, alkal
mas időben való megoldását: a sá
rospataki ref. akadémiánk Miskolcira 
való áthelyezését.

A -iszáninne- i r- f, - yházkerület 
gtávolabbi . m l-vg[„

oen karolta fel uz- -tsziu.'i a jövő tan-1 
ügyéért lelkesedni tűi közvéle
mény. A ref. akadémia múltja Sáros
patakon nagyon alk -más volt arra, 
hogy a jelenben • m- ászt a fejlődési, 
másrészt a vissz-,f.-ilödáii tendenciái 
gondos mérlegelése, utján úgy az or 
szagos illetékes közvéleményt, minta 
sárospataki a: ad - a .ér -Mr mind 
pedig a kívül ákó ;d • raUntAetam 
as egyértelmű áÜásfoyraásra kény- 
szentse, hogy u:y •: iu hur t és felső- 
oktatás, mint .. t sz raioneni ref. egy
házkerület érdé': követe !ia az aka
démia áthelyezését.

Mindezekből tehát kétségtelenül 
láthatjuk, hogy mi lesz a véleménye 
a júniusban- össz.tirő ti száninneni ref. 
egyházkerületnek ; s minthogy az át
helyezés felvetett eszméje jeíanfeg — 
úgy látszik — megf '6 körülményei 
közölt látott napvi 0. 3 a jelekbí; 
tekintve a megvalósuláshoz rohamo
san közeledik, vármegyénkben is a 
legélénkebb érdeklődés központjába 
került.

Előleget kapnak sz eleset
tek és eltűntek özvegyei.

A honvédelmi miniszter íe 
irata Zemplénvármegyéhez

— ápr. 5.
Báró Hazai Samu honvédéig 

miniszter rend letet küldőt; le az ai* 
ispáni hivatalhoz, amelyL n a hábo
rús idők egy legégetőbb kérdésénél 
a megoldásáról intézkedik. A. rende
let a háború alatt elesettek, eltüníe» 
vagy meghaltak hátrahagyott család? 
részére ellátott túlfizetések elengedést- 
valamint az elesettek, eltűntek vágj 
meghaltak özvegyei és árvái jaV*f 
az állandó katonai ellátás folyós* 
sáig engedélyezett előleg tárgyába 
intézkedik.

A honvédelmi miniszter reodele^ 
szerint a törvény szeri t folyósító^ 
államsegélyeknél az előállott tu-u^ 
lések nem téritendők meg akkor, 5 
a túlfizetés abból állott elő, bogi'
bevonultak elesése, eltűnése, w - ■ - ’ közseimeghalása későn jutott a 
elöljáróság tudomására, úgy- k°Uv 
család részére megállapított seIU 
nem lehetett a bevonulástól szám1‘ 
hat hónapon belül beszüntetni, tova 
ha a bevonult elesése, eltűnése, vj; 
halála hat hónapon belül jutott 
a községi elöljáróság tudomására 
a túlfizetés abból kifolyólag áil° ,, 
hogy a segély teljes összegben 
tetett ki, dacára annak, begyna 
napon át vagy egyáltalában 
vagy csak a folyósított állandó
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E j ellátás és az állami segély ösz- 
Fz .... {i zött miratkozó különbözet 
Ff.' ‘7-g lett volna állami segélybon
Sé'zesitencio.

\ naboru alatt vagy annak kö- 
L k ztében eltűnt, elesett és meg- 
E.gí hátrahagyottjai terhére a fenti 
|C‘.A kifolyólag kiíróit téritmények 

-hó túlfizetések töréendők, jö- 
v ; ; dig nem írhatók fel. — Nem 

E_. nek azonban az előbbiekben 
|L' idő", k alkalmazást abban az eset
ié: : ■. az elesés, eltűnés vagy meg- 
E. j . l jelentésének késedelme miatt 
^ t a túlfizetés. A községi elől- 

a honvédelmi miniszter 
■jpnde •' szerint havonként előleget 
laaha'Tvik, ha kétségtelennek látják, 

az özvegyeknek és árváknak 
ágzuk-"-van a katonai ellátásra 

a az özvegyek és árvák meg- 
jines biz:ositva előleg nélkül, 
előleget csak addig szabad 

- katonai ellátás folyósítva 
fL-c-i. Figyelmeztetni ki d továbbá az 
' c az özvegj eket és ár-

lvaknf rra, hogy az előleget a kapott 
, tonai ellátásból egy összeg

ében meg kell téríteni. Ha a községi 
lele k író -1 ■ nz előleg kifizetésére szűk
ig^ pénzösszeggel nem rendelkezik, 
L -i, . gazga-'óságtól m-igfelelő el- 

u ványozását érheti. A 
Pénzű at óság az adó'hivatal u> 
r :: ut; iíiyozza az ellátmányt.

gi , -. a k ny-
8Ő-

tneni ref. egy-

ke isör.te'onűl 
íz a véleménye 
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Foto Oszkár társulata.
Megérkezett az előíeges jelentés.

— ápr. 5.

Máiioz egy hátra szokatlanul 
hosszú mnet után felgördül ismét 
a függöny - élet költözik be az új
helyi p ira, Fodor Oszkár szín
igazgató v.eges jelentése a legjobb 
remény 1. enged következtetni, mert 
táriu ,n.-/: tagjai között a vidéki 
szia1 sz /kiválóbb erőt találjuk. Az 
/gész társulatról egyébként beavatott 
és hozzáértő helyről a következő is
merte, ést kaptuk:

Muriíöldlépő csizmákkal halad 
[ előre utján a magyar vidéki szín szét.
I Aki tgy kevéssé érdeklődött a magyar 
I színjátszás múltja iránt, az tudja, hogy 
ráz igazi bö’csője ennek a művészet- 
I uek vidéken ringott. Kolozsváron pél- 
\ í;áu! hamarabb volt színház, mint 
\ Budapesten. A vidék elpusztíthatatlan 
| nagyf.r..ága ad erőt most i&> a fővá- 
I ros színész kunurájának. A budapesti 
Iszínházi élet legfényesebb művészei 
| üiajdi'Pia egytői-e^yig vidéken kezd- 
HeK uiizdeimes pályafutásukat, míg 
- uzián pályájuk legfőbb sikereit az 
I v:sza /; bu - özönsége előtt arathatták.

Aki a magyar színészetnek igaz 
barátja, í nnak a vidéki színészetet 
nagyon meg kell becsülnie. Különö- 

IseD ha olyan pompás, intelligens 
} tiénk színházi életnek lehet tanúja, 
c- ' Székesfehérváron. A székesfe
hérvári ráisulat ma az ország leg
jobb vidéki társulatai közül való. Az 
erbk kitűnőek, a vezetés művészi és 
(•■utudaios, ennélfogva a közönség ér
di kidése is éiénk és szeretetteljes és 
; ' Q3 csodáljuk, ha a székesfehérvári 
szintipyi bizottság legutóbbi üléséről 
s ó híradásban a következőket oi- 
v"- uk: „Tóth Artúr és Lauschmann 
^yu'a jelentése a legmelegebb eiis- 
1 -eres hangján teljes dicsérettel nyi- 
■ ‘t-öz k a színtársulat eddigi műkő 
d - 1. Kijelenti a színházi ellenőrző
b z'/'tság, hogy ilyen elsőrendű erők
től szervezett színtársulat ilyen nivós 

■ ’/dúsaiban még nem gyönyörköd- 
- ‘t’ a fehérvári közönség, a társu- 
mükodése nemcsak méltó a dicső

be? múltú fehérvári színészethez, 
• tin színészetünk történetének leg
ek tr seb b lapjaira érdemes. Teljesnek 
mondja a jelentés úgy az énekes, 
oBut a drámai együttest, dicséri a 
-Terdezést, a pontosságot, gondossá
gi0') fegyelmet, tökéletes ősszjútékot.“

Vidéki társulat még aligha ka- 
P0tt legközelebbi hivatalos feisőbbsé- 
fíétői ilyen elismerést. És ami gyö

nyörű érték ebben az elismerésben 
a álható, azr elsősorban az igazgató 

bodor Oszkár mondhatja a magáé- 
11 a<• odor Oszkár eleven példája 
azok elvének, akik fontos helyeken 
szeretnek lelkes és tehr-tséí>es fiatal 
embereket látni. A székesfehérvári 
tg -zgató, nagyon fiatal ember, nagyon 
lekes embr;r és nagyon tehetséges 
ember. Á karrierje egyelőre — korá
nál fogva — elég rövid, de annál ro
hamosabb tempóban haladt felfelé. 
Nem is olyan régen még igen fiatal 
színész vo!', Győr városában ez a 
kitűnő ember. Az Országos Szioész- 
egyesület, ahol már akkor feltűnt te
hetsége és intelligenciája, ösztöndíj
jal küldte ki külföldre, Itt nemcsak, 
hogy tanult és búvárkodott, de a ma- 
gy&r névnek is tiszteletet szerzett: öt 
óva már, hogy a londoni Ehseurn 
színházban a Rialon című p mtormm 
cgvir; főszerepét igen jelentős sikerrel 
a fiatal t odor Oszkár játszotta. Mikor 
aztán hazajött, már nagy eiOruarés 
ós bizalom fogadta itthon. Egy ideig 
a bud a—temesvári színtársulat kitűnő 
rendezője is volt. Tavaly szeptember 
végén általános és örvendetes feltű
nést keltett a szinészvilágban, hogy a 
székesfehérvári színház igazgatását 
Fodor Oszkár nyerte eh

Tavaly, o tuber 16-án kezdte meg 
előadásait -i uj igazgató. Azóta meg
teremtette olt a vidék egyik legkivá
lóbb társulatát és sikert sikerre hal
moz. Hivatalos körök, sajtó és kö
zönség állandóan a legmelegebb el
ismeréssel és érdeklődéssel támogat
ják hozzáértő pompás és m igas szín
vonalon álló munkáját.

A budapesti színházak újdonsá
gai mind kitűnő előadá/b sn kerülnek 
szilire a fehérvári közönség előtt. — 
Legutóbb a Ciklámen, a Táncosnő, a 
Lyon Lea, a Kisasszony férje, a Grün 
Lili, — az operettek közül a Tisza
virág, a Bájos ismeretlen, a Piros 
hölgy, u Legénybuc-su, a „Vagy ő, 
vagy senki 1“ kerültek színre, zsúfolt 
házak előtt. De gondja van az igaz
gatónak a klasszikus darabokra is. 
Repertoárján sűrűn fordulnak elő 
Molióre, Csiky Gergely, Szigligeti Ede 
és más hasonló nevek s az ilyen elő
adások ülőit a reáliskola kiváló ta
nárai szoktak magas és élvezetes 
konferanszokat tartani. Éppen úgy 
mint jut hely a jótékonyságra is. A 
székesfehérvári színház mindig nagy 
áldozatkészséggel vetto ki a részét a 
közjótékonyság nagy társadalmi mun
kájából.

liyen kitűnő színházat természe
tesen csak kitűnő társulattal lehet 
csinálni. Társulatának maga Fodor 
Oszkár egyik iegjvbb színésze is. A 
Farkasban bemutatott nagy alakítása 
sokáig emlékezetes lesz a szókesfe- 
hérfári közönség eiőít. És aztán ki
váló gárda segédkezik Fodornak. Igen 
nagy tehetségű ember Andor Zsiga, 
a karmester, aki szép és diadalmas 
múltra tekinthet vissza. Volt már 
karmestere a brünni Síadítheaternek 
is. Most katona vo*t és karmestere 
egy katonazenekarnak. De a kultusz
miniszter ajánlására a honvédelmi 
miniszter a székesfehérvári színházi 
kultúra érdekében felmentette és An
dor Zsiga páratlan hozzáértéssel és 
temperamentummal vezeti a piiseni 
katonazenekart. Ez ugyanis most Szé
kesfehérváron állomásozik és a szín
házi zenét is szolgáltatja. Krémer Je
nő és Könyves Jenő mint rendezők 
segítik nagy munkájában az igazga
tót A színház előadó személyzetéből 
első helyen megemlítjük Albert Er
zsit, az országos nevű operett-szubret- 
tet, aki egész Székesfehérvár lelkes 
tapssal és szeretettel tüntet ki. Mel
lette a bájos és rendkívül tehetséges 
Tercsányi Viki, a kedves Révész 
Böske és a kitűnő Makai Berta erős
ségei az énekes daraboknak. A drá
mai előadások női személyzetének 
lelke a hősnő : Zikó Ilona a Magyar 
Színház volt tagja: Császár Kamiba, 
Bene Emma, Faith Gizi, Könyves 
Jenőné, R zsahegyi Ilona egytől-e mg 
pompás színésznők, nemkülönben Acs- 
nó Annus, Dankó Böske, Fehér Éva,

Huszti Rózsi, Kardos Edit, Popp Kor
nél, Őzepessi Manóné. A férfiak gaz
dag és elsőrendű névsora ez : Bakos 
Gyula, Falusi István. Fenyő Aladár 
(jeliemszinész), Körner Rezső (sihe- 
der), Szily Ferenc, Szendrő Gyula, 
Ráday Hugó, Rácz Károly, Gábor 
Imre, Heltay Árpád ('áncos komikus). 
A színházi adminisztráció vezetésének 
kitűnő erői Sziménfalvi Gyula, Bátor! 
I lés, Szepr-ssi Manó.

Ilyen társulattal passzió dolgozni. 
Es Fodor Oszkár nem is dolgozik 
másként, csak passzióval. Mikor pe
dig a társulatáról beszél, a büszkeség, 
szeretet és meghatottság csendül ki 
a hangjából.

T. ELŐFIZETŐIHHHEZ!
Az uj negyed év alkalmából 

felkérjük azon t. olvasóinkat, 
kiknek előfizetése lejárt, nemkü- 
lömben azokat, kik az előfizetési 
dijakkal hátrálókban vannak, 
hogy múlt számunkhoz mellé
kelt postautalványon előfizeté
süket megújítani, illetőleg hát- 
rálékaikat beküldeni szívesked
jenek, nehogy lapunk további kül
désében akadályozva legyünk.

Előfizetési dij :
Egész évre 12 kor.
Fél évre 6 „
Negyed évre 3 „

A kiadóhivatal.

Hl ni EK.

Könyvet a harctérre!
— ápr. 5.

Minél tovább tart a háború, an
nál sűrűbben hallható a harctéren le
vő katonák kérő szava, hogy küld
jünk nekik olvasni valót a lövész- 
áJokba. A könyv a legjobb eszköz 
arra, hogy összeköttetést teremtsen a 
messzi idegenben táborozó katona és 
szülőföldje között. A katonai parancs
nokságok ismételten megállapították, 
hogy az olvasás feltűnően jó hatással 
van" a magyar csapatok szellemére, 
mert a pozíciós harc egyhangúsága 
közepeit is megvédi őket a fásultság
tól és fokozza lelki erejüket.

Mivel a csapatok eddig csak szór
ványosan ós rendszertelenül tudtak 
magyar könyvekhez jutni, az orszá
gos Hadsegélyző Bizottság és a Vörös 
Kereszt Egylet közös mozgalmat in
dítanak oly" célból, hogy az ellenség 
élőit álló magyar katonákat rendsze
resen ellássák olvasmányokkal.

Tisztelettel kérjük a vidéki ma
gyar sajtót és a művelt olvasó kö
zönséget, amely a háború folyamán 
már annyi megkapó jelét adta nagy
szerű áldozatkészségének, hotzy tá
mogasson minket hazafias, emberba
rát i és kulturális szempontból egye
sült fontos vállalkozásunkban. A kö
zös nagy cél érdekében szükség van 
erre az újabb áldozatra is.

Mindenkinek vannak otthon 
könyvei, füzetei és képes újságjai, a 
melyek régóta érintetlenül és ha- 
szonnélkül hevernek a polcokon és 
amelyek valódi kincsesé lesznek, ha 
a harctéren levő katonák kezébe ke
rülnek.

Tisztelettel és hazafias bizalom
mal kérjük Magyarország nemes ér
zésű hölgyeit és lelkes tanu;ó ifjait, 
hogy gyűjtsék össze otthon és isme
rőseik körében az ilyen nyomtatvá
nyokat és ajánlják fel a harcoló ka
tonáknak.

A nagylelkű adományokat a Sze- 
retetadomány osztály Budapest, "V., 
Lipót-körut 1. szám veszi át f"s to
vábbítja az ellenség előtt álló csapa
toknak. A kir. posta díjmentesen szál
lítja a küldeményeket, ha a csomagra 
ráírjuk, hogy „Szeretetadomúny a

harctéren levő katonáknak, portómen
tes;"

Amit erre a célra áldozunk, azt 
Magyarország fegyverben álló ifjú
ságának adjuk, a nemzet virágának, 
amely csodálatos áldozatkészséggel 
védi meg hazáját és mindannyiunk 
életét és vagyonát.

Az Országos Hasegélyző Bi
zottság és a magyar szent ko
rona országainak Vörös Ke
reszt egylete megbízásából:

Herozeg Ferenc.

— Mattyasovszky György kine
vezése. A király a belügyminiszter elő
terjesztésére Mattyasovszky György 
miniszteri osztálytanácsosi címmel és 
jelleggel fe'ruházott miniszteri titkárt 
valóságos osztálytanácsossá nevezte ki. 
Mattyasovszky György munkaerejét a 
kormány tudvalevőleg vármegyénk ad
minisztrációján ik szolgálatúba állította 
s a miniszteri osztálytanácsos már rö
vid ittmüködéso óta is kiváló agilitás
sal müközött közre a megye közéle
tében s körünkben általános szimpá
tiára tett szert.

— A lmmonnai közigazgatási 
tisztviselők pőre. E por kassai tár
gyalásáról szóló tudósításokban egyes 
lapok tudvalevőleg az ügyet úgy állí
tották be, mintha Malonyay Tamás 
főszolgabíró és Görgey László tb. fő
szolgabíró azzal is védekeztek volna, 
hogy cselekményeikről fólöttes ható
ságaik is tudomással bírtak volna. Ez 
állításra vonaikozólag, mely egyébként 
lapunkban már cáfolatot nyert, most 
maguk az illető tisztviselők a követ
kező nyilatkozat közlésére kértek fel:

A lapoknak az ellenünk emelt 
vádakra és védekezésünkre vonat
kozó közleményei tévesek Az igaz
ság érdekében kötelességünknek 
tartjuk kijelenteni, miszerint mi az
zal egyáltalában nem védekeztünk, 
hogy bármit is felettes hatóságaink 
beleegyezésével cselekedtünk volna.

Homonnán, 1916. április 4-én
Malonyay Tamás, 
Görgey László.

— Megbízás. A földmivelésügyi 
miniszter a hadműveletek folytán el
pusztult vagy megrongált községek 
belsőségeinek rendezésére az 1915. évi 
3574. M. E. sz. kormányrendelet 21. 
§-a alapján kiküldött kormányhatósági 
megbízott helyettesítésével Zemplén- 
vármegyére nézve Havas József fel
mérési felügyelőt bízta meg.

— Egy újhelyi tanár öngyilkos
sági kísérlete. Sajnálatos és részvét
telt izgalmat keltő öngyilkossági kí
sérlet történt vasárnap délután Uj- 
helyben. Timbus Endre, az újhelyi 
polgári fiúiskola tanára Kazinczy-ut- 
cai lakásán öngyilkossági szándékkal 
forgó pisztolylyal mellbo lőtte magát. 
A golyót szivének irányította, de sze
rencsére a kis acéldarab egy bordán 
megsiklolt, irányt változtatott és ne
mesebb részeket súlyosan nem sértett 
meg. Az öngyilkost dr. Stern Ármin 
városi orvos részesítette első segély
ben és megállapította, hoey a sérülés 
súlyos, de nem életveszélyes. Timbus 
Endrét beszállították a közkórházba, 
ahol most ápolás alatt van. Az ön- 
gyilkosság oka ismeretlen.

— Adomány a Vörös Kereszt ré
szére. A Vörös Kereszt Egylet részére 
újabban a következő adományok ér
keztek : Eey népfelkelő március 21-én 
20 koronát, egy népfelkelő április l én 
20 koronát adományozott.

— Mindenki igazolni tartozik az 
alkalmatlanságot. A honvédelmi mi- 
niszter legutóbb kiadott 4100 1916. 
számú rendeletében igen érdekes in
tézkedést léptet életben arra nézve, 
hogy minden polgári személy köteles 
igazolni, hogy népfelkelői szemlén 
megjelent. A rendelet kapcsolatos a 
galicziai és bukovinai illetőségű had
kötelesek népfelkelői szemléjének el
rendelésével és többek között ezeket 
mondja: A galicziaiak nyilvános he*
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lyen (piacon), vasúti állomásokon fel- 
szólitandók, hogy azt, vájjon a szemle 
és különösen a pótszemlo kötelezett
ségüknek eleget tettek, igazolják. Ezen 
ellenőrzés sryakorlása a szemleköteles 
korban levő valamennyi magyar ho
nos egyénre is kiterjesztendő s az el
lenőrzés szigorú foganatosításával az 
összes csendőrkerületi parancsnoksá
gokat is megbíz:ák. A rendelet kibo
csátása folytán mindenki helyesen te
szi tehát, ha népfelkelői igazolványi 
lapját állandóan masánál hordja, hogy 
szükség esetén magát igazolhassa.

— A polgári hadiérdem kereszt. 
Magirtuk, hogy a király tavaly augusz
tus 18-ikán, 86 ik születésnapja alkal
mából a mostani háború alatt polgári 
téren szerzett érdemek méltánylásául 
polgári hadiéremkeresztet aiapitott. Az 
érdemkereszt alapszabályait a király 
jóváhagyta és a hivatalos lap most 
közli. Az alapszabályok értelmében a 
király a polgári érdemek méltatására 
hivatott hatóság előterjesztés-.- folytán 
azoknak adományozza, akik a mostani 
háborúval kapcsolatosan kiváló buz
galommal cs áldozatkészséggel í.lje- 
eitettek polgári téren különösen há
borús szolgálatokat. A polgári hadi- 
érdemkereszt, amelyet balmellen ke íi 
viselni, tűzött keresztből áll éremfe
lületén „Merítő civili tempore bébi 
MCMXY* körirattal, a közepén Őfel
sége névjelvényóvel. A polgári hadi 
érdemkeresztnek négyféle osztálya ke
rül adományozásra.

— A rendőrség márciusban. 
Schmidt Lajos kapitány március hó
ról szóló jelentését a következőkben 
terjesztette be a tanácshoz: Lopás 
büntette 10, lopás vé ség.- 29, cv yéb 
bűneset vagy vétség 6 esetben for
dult elő. Mint id a
közbiztonságot veszélye: tető yín 
kintasittatott 32. Közlekedési 
iyok elő nem fordultai ; 
letek működése e cn kifogás ? .,ern I 
merüli. Tűz jele ték 1 b k( - : 
ben, öngyilkossági kísérlet szintén 
két. esetben fordult elő. — Az élelmi- 
cikkek árai még mindig emelkedőben 
vannak; igy pl. a marhahús 5 kor.
60 fillér, borjúhús 4 kor. 80 fillér, a 
sertéshús árát pedig az alispán ur 4 
kor. 20 f 4 kor. 80 fillérig, a zsír 
ara 7 kor. 20 fi ler, a szalonna árát 
6 koronáuan állapította ur g kilogram
monként. A piacon csupán tojás kop
ható kellő mennyiségben; tej, vaj és 
burgonyában még mindig nagy hiány 
mutatkozik. A közegészségügyet il
letőleg jelentem, hogy a Fuchs-féle 
tanyán 2 hólyagoshimlő megbetege
dés fordulván elő, a betegek a bu
rákba szállíttattak, az egész tam a 
pedig 14 napi cár aló vétetett, je
lentem végűi, bogy a városban még 
tartózkodó galíciaiak eltávolítása iránt 

^,árást. megindítottam és óp*rjps 
hó folyamán, ha szükséges b dósáéi 
kényszereszközök alkalmazásával is 
a legerélyesebben végre fogom haj'

~~ 7 hónapban beérkezett

,oll "7. *5 hadvezetöség átveszi a ha
rangokat. A közoktatásügyi mini-zt- 
va lám ennyi egyházi főhatósághoz át 
iratot intézett és abban közli, hogy a
nakVS5^ " Wemok harangjai, 
nak átvételét rövid időn belül m

Az egyházi főhatóságoknak

„keid tekintetében elfog! it álláspontja 
— írja u miniszter — valamint a 
egyházaknak sokszor tapasztal: >.:do- 
zatkészsóge bizonyára lehetdve teszi, 
hogv a harangoknak a hadiszolgálat! 
törvény alapján való igénybevétele 
mellőzhető lesz s igy a harangoknak 
terítés ellenében való átengedése aka
dálytalanul keresztülvihetőnek mutat
kozik. A miniszter átirata kapcsán 
Csprnoch János hercegprímás megke
reste az összes egyházakay a ügy b 
harangok átadásánál legyenek a ka- 
toDci és polgári hatóság s gitségére 
cg meghagyja, hovy a bar ngokon 
levő felírásokat az átadásnál felv endő 
jegyzőkönyvben meg keH örökítem 
jegyzőkönyv levéltárban megőrzendő.

— A kávé drágulása. A sajtóban 
s a szakkörö* ben áha'ános a találga
tás arról, hogy a kávé folytonos ír- 
drágulása ellen les-'uek e hatósági iu 
tézkedések, amelyekkel a kormány 
megakadályozhatja a folytonos ás spo 
kulációs jellegű árfoihajtást. Szó von 
arról, hogy a kávékészlelet ossz. t q 
iák írni és az értékesítést szabályozni 
fogják, sőt arról is beszélnek, hogy 
kávt központot létesítenek. Értesülé
sünk szerint a kávókészietek össze
írásának terv.: :érjy’ü« komoly. Min
deneseire sör ős, hogy a kávé drégi- 
ásának határt szabjanak.

A sátoraljaújhelyi kir. 
közjegyző perfekt gyorsíró 
és gépirónőt keres mi
előbbi belépésre.
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politikai napilapban. A há 
borús helyzet kimerítő és 
szakszerű magyarázata. Bő 
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den tudnivalót felölelő köz- 

gazdasági rész.
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Budapest, VII., Rákóczi-u. 54.
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